河北省语言文字工作委员会

冀语函〔2020〕2号

河北省语言文字工作委员会

关于举办 2020年河北省中小学生经典名著
阅读活动的通知

各市（含定州、辛集市）教育局、语委，雄安新区公共服务局：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施

中华优秀传统文化传承发展工程的意见》和全国教育大会精

神，按照《教育部国家语言文字事业“十三五”发展规划》要

求，结合我省中华经典诵写讲工作部署，经研究，决定开展“书

香燕赵——2020 年河北省中小学生经典名著阅读活动”。现

将有关具体事项通知如下。

一、活动宗旨

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实《中

华经典诵读工程实施方案》要求，切实发挥语言文字作为重要

文化载体和育人资源的基础性作用，引导广大青少年亲近中华

经典，爱读书、读好书，充实文化底蕴，提升语言文字应用能

力，增强文化自信，在全社会营造传承中华经典、弘扬中华优

秀语言文化的良好氛围。

- 2 -

二、活动主题

本次活动以“书香伴我成长，知识伴我同行”为主题，旨

在面向青少年开展中国梦和社会主义核心价值观宣传教育。通

过搭建阅读平台，营造书香氛围，鼓励中小学生多读书，开拓

视野，增长知识，提高文学素养。开展阅读活动，是语文实践

活动的重要形式，是提高教育教学质量的有效途径，也是进一

步推进“精神文明校园”建设，创造良好校外阅读、家庭阅读

氛围，促进学生个性发展的需要。

三、组织机构

主办单位：河北省语言文字工作委员会

承办单位：河北省语言文字工作委员会办公室

四、活动对象

全省全日制在校中、小学生。

五、活动内容

本次活动分为一至九年级组和高中组，共 10 个组别。参

与的学生在活动期间阅读纸质名著，并通过活动指定系统“清

北阅读”进行记录及测评。阅读书目按对应年级从教育部统编

中小学语文教材中涉及的推荐名著中选取，推荐阅读书籍为 4

本，须至少阅读两本（详见附件 1）。活动分为三个阶段。

第一阶段：教师/学生报名、注册（6 月上旬）

活动启动后，教师以班级为单位在指定平台上进行报名，

教师报名后建立班级二维码，班内学生识别二维码加入，即可

看到本年级对应的阅读书籍（报名注册流程详见附件 2）。

- 3 -

第二阶段：阅读及网络打卡（6 月中旬-7 月下旬）

学生参照指定书目自行展开纸质书阅读，并通过指定平台

进行答题打卡，完成对应书目的阅读检测。每阅读完一本书，

打卡进度达到 100%，成功获得积分，个人积分将作为后续奖

项评选的重要依据。

第三阶段：奖项评选（8 月上旬）

活动截止时间是 7 月 31 日。承办单位将根据阅读平台的

后台统计数据，完成奖项的评选。参与学生阅读打卡完成指定

书目中的两本，个人积分累计前 1000 名的学生可获得“2020

年河北省中小学生经典名著阅读书香少年”荣誉证书。

六、活动要求

（一）各市教育行政部门和语言文字工作部门要高度重视

本次活动，尽快将活动通知发至各县（市、区）有关部门及学

校，积极组织，广泛发动，保障活动有序开展。各学校要充分

认识本次活动对促进素质教育全面实施的重要意义，活动要与

学校教育教学有机融合，相互促进，同时要确保活动不影响学

校正常教育教学。

（二）本次活动借助互联网技术，将传统的阅读方式和在

线检测进行结合，使阅读效果测评更加客观、高效。通过在线

答题，及时反馈个人阅读效果，充分调动学生的阅读主动性，

促进学生阅读兴趣的培养。让全省中小学生在同一时间内参与

同一读书活动，也是中小学语文教学教研改革的一次有益探

索。活动期间，承办方将根据活动平台的阅读大数据为各市提

- 4 -

供辖区内学校的参与情况，便于各市实时了解学生阅读状况

等。

（三）本次活动自愿、免费参加，各相关单位和机构不得

以任何名义向参与活动人员收取费用。

七、联系方式

河北省语言文字工作委员会办公室

联系人：刘宏宇、苗林

联系电话：0311-66005216、66005217

附件：1.“2020 年河北省中小学生经典名著阅读”参考

书目

      2.“清北阅读”账号注册流程

河北省语言文字工作委员会

                          2020 年 6 月 5 日

- 5 -

附件 1

“2020 年河北省中小学生经典名著阅读”

参考书目

序号 年级 书目

1 一年级
《笨狼的故事·最佳男主角》《精灵鼠小弟》《木偶奇遇

记》《了不起的狐狸爸爸》

2 二年级
《神笔马良》《愿望的实现》《七色花》《一起长大的玩

具》

3 三年级
《宝葫芦的秘密》《稻草人》《爱丽丝梦游仙境》《伊索

寓言》

4 四年级 《地球的故事》《小英雄雨来》《秘密花园》《青铜葵花》

5 五年级 《百万英镑》《草房子》《童年》《铁道游击队》

6 六年级 《城南旧事》《小兵张嘎》《朝花夕拾》《俗世奇人》

7 七年级
《骆驼祥子》《海底两万里》《林家铺子》《哈利波特与

死亡神器》

8 八年级
《傅雷家书》《钢铁是怎样炼成的》《苏菲的世界》《给

青年的十二封信》

9 九年级 《儒林外史》《格列佛游记》《围城》《简•爱》

10 高中 《平凡的世界》《边城》《战争与和平》《哈姆雷特》

- 6 -

附件 2

“清北阅读”账号注册流程

一、教师账号注册流程

  （一）长按并识别二维码，或者微信搜索公众号：清北阅读。

  （二）关注“清北阅读”微信公众号。

- 7 -

   （三）关注后根据公众号对话框弹出的关注提醒，点击：

“2020年河北省中小学生经典名著阅读报名注册”。

   （四）选择：教师 — 加入。

   （五）完善资料：填写姓名、学校（需填写学校全称）、

年级和班级。再点击下一步。

- 8 -

（六）点击：布置读书任务（按照活动各年级指定书目）。

（七）点击右上角，将创建的班级二维码分享到微信班级

群。

    以上是教师账号的注册流程。

二、学生账号注册流程

（一）点击老师发送在微信班级群的邀请链接。

（二）长按并识别图中二维码，识别后点击“前往图中包

含的公众号”。

（三）关注“清北阅读”微信公众号。

（四）关注后在公众号弹出的关注提醒中选择：点击此链

接进入清北阅读。

（五）点击选择：“学生”——“加入”。

- 9 -

（六）完善资料：填写姓名，选择城市，选择年级。然后

点击：提交。

（七）输入手机号 — 发送验证码 — 输入验证码 — 注

册。

（八）注册成功。